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flexibilitet... 3och behovetEMU av

Förord

EMU-utredningen Fi tillsattes i oktober 1995 för1995:17 att
utreda konsekvenserna eventuell svensk anslutning till denav en
tredje den ekonomiska och unionen EMU.monetäraetappen av

Utredningen antal utländska och svenska i uppdragett expertergav
utarbeta särskilda underlagsrapporter till utredningen, vilkaatt

iredovisas bilagor till betänkandet. i vissaRapporterna harseparata
fall syftat till sammanfattande bild forskningsläget påöveratt ge en
viktiga områden, i andra fall till djupare analysera centralaatt
frågeställningar där utredningen bedömt funnitsdet behovatt av

studier.ytterligare slutsatser och rekommendationerFör i bilagoma
författarna själva.svarar

till utredningen har författatsDenna Christopher Arapport av
Pissarides. professor iHan nationalekonomi vid London Schoolär
of Economics och planeringschef vid forCentre Economic
Performance. Pissarides främsta forskningsområde arbetslöshets-är
teori och samspelet mellan arbetsmarknaden och makroekonomin i
övrigt. engelskaDen versionen kommer publicerasrapporten attav
i Ekonomiska Rådets tidskrift Swedish Economic Policy Review
1997:2.

Stockholm i juni 1997

CalmforsLars
Ordförande

Christina Nordh Berntsson
Sekreterare
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och behovet flexibilitet...EMU 5av

Sammanfattning

dennaI diskuteras de troliga anpassningsproblemen depårapport
europeiska arbetsmarknadema ekonomisk och unionnär monetären

ochEMU valuta etablerats. Diskussionen fokuserasen gemensam
på behovet förbättra flexibiliteten på arbetsmarknadenatt närav
penning- och finanspolitiken underkastade unionens regler.är
Produktionens och handelns struktur i de europeiska länderna har
granskats och vissa källor till asymmetriska chocker har identi-
fierats. sannolikaDen källan utrikeshandelns struktur, där deärmest

utlandsmarknader."europeiska länderna beroende rad olikaär av en
När asymmetriska chocker inträffar kan löner och priser behöva

till följd de restriktioner medför. detEMU Näranpassas mer av
gäller nominella stelheter de studier finns inte så mycketsäger som

vad bestämmer graden stelhet och de klargör därför inteom som av
heller huruvida stelhetema kommer förändras i och med bildan-att
det unionen. denI mån någon förändring sker, kan framtidaav en
europeisk centralbanks anti-inflationistiska politik mycket väl tänkas
förstärka den nominella stelheten i lönesättningen.

Arbetsmarknadspolitiken kan bidra till anpassningen av
arbetsmarknadema inom EMU. Med undantag för det sociala
skyddsnätet, vilket skapar viss grund för europeisken en gemensam
politik, tycks det dock inte finnas skäl talar försom en gemensam
arbetsmarknadspolitik i olikartadeEuropa. De förhållandena på de
lokala arbetsmarknadema och vår bristande kunskap den bästaom
politiken i varje enskilt fall kräver flexibilitet valeti politik,mer av
med potentiellt effekter i form erfarenhetsutbytegynnsamma av
länderna emellan.

Denna författades för den svenskaEMU-utredningen. Jaghar dragituppsats nytta
diskussioner med Charlie Bean och Richard Jackman kommentarer frånsamtav av

Lars Calmfors, Christina Nordh Berntsson och andra ledamöter utredningen samtav
deltagare vid presentationen i Stockholm och vid Europeiska kommissionen i
Bryssel.
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och behovet flexibilitet... 9EMU av

Inledningl

består för femton vilka flestaEU närvarande länder, de småärav av
ekonomier för olika inhemska ochmångaöppna är utsattasom

internationella chocker. ska hanterade dessa chocker de gårHur om
i fullständig ekonomisk och union EMUmonetärsamman en

kommer beröva dem möjligheten via den nominella växel-att att
Ärkursen sina relativpriser omvärlden. de altema-gentemotanpassa

tiva möjligheterna lika snabba och lika effektiva kommerEMU
också hindra fråndem föra självständig penningpolitik ochatt att en

inskränka möjligheterna till självständig finanspolitik. deBöratt en
komplettera sin penning- och finanspolitik medgemensamma en
samordnad arbetsmarknadspolitik

Mitt syfte med den här utvärdera sannolikhetenäruppsatsen att
för landspecifika chocker skulle kräva anpassning landetssom en av
relativpriser och studera de mekanismer i rörelseatt sätts närsom
växelkursinstiumentet och penningpolitiken binds eko-genom en
nomisk och union. avsaknad växelkursjusteringarI ochmonetär av

självständig penningpolitik måste arbetsmarknaden bära bördanen
varje anpassning sker till följd landspecifika chocker. Jagav som av

diskuterar kortfattat begreppet arbetsmarknadsflexibilitet och redo-
för de begränsningar EMU ålägger medlemsländernagör som

kapitel och Därefter2 3. beskriver jag kapiteli och4 de5 anpass-
ningsmekanismer utlöses chocker drabbar hela eko-som av som
nomin respektive chocker drabbar den konkurrensutsattaav som
sektorn.

kapitelI 6 granskas orsakerna till asymmetriska chocker i EU.
uppskattarJag sannolikheten för chocker kräveratt som anpass-

ningar relativpriser ska uppkomma, förutsatt ländernas infla-attav
tionstakter, den viktigaste orsaken till växelkursfluktuationer i det
förgångna, konvergerar valuta införs. finnernär Jagen gemensam en
del tänkbara orsaker till reala chocker, i synnerhet i unionens
utrikeshandelsstruktur. Eftersom land tvingas relativaett anpassa
priser och lönekostnader sådana chocker inträffar, granskar jagnär
i kapitel orsakerna7 till och omfattningen nominell stelhetav som
fördröjer anpassningen. Jag ställer frågan det sannolikt denär attom

Ävennominella stelheten förändras EMU etableras. jagnär om
finner goda teoretiska skäl för detta skulle ske, motiverar Stor-att
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inom ocherfarenheter utanför och ERM,britanniens och Italiens
optimismerfarenheter inom inte någonFrankrikes ERM, större om

allt kan till snabbt.rättasatt
arbetsmarknadsåt-det finns aktivaställer sedan fråganJag om
begränsningaranpassningen under degärder kan underlätta somsom

föra någon efterfråge-förutsatt det omöjligtinnebär,EMU äratt att
Även utbildningsprogram försådana åtgärderpolitik. om som

dehjälp, så finner jag förhållandena på lokalaarbetslösa kan tillvara
olikartade och kun-arbetsmarknadema inom unionen tillräckligt vår

arbetsmarknadspolitiks effektivitet tillräckligtaktivskap om en
decentraliserat på åtgärderna.ofullständig för motivera synsättettatt

fördelar med samordningtycks inte finnas någraDet en av
arbetsmarknadspolitiken unionsnivå, åtgärderpå även utgörsomom

del det sociala skyddsnätet borde samordnas för undvikaatten av
"social dumping" och otillbörligt utnyttjande sociala förmåner iav
andra länder.

förhåller sig uppenbarligen så anpassningsmekanismernaDet att
anpassnings-för enskilt land inom EMU är smärtsamma änett mer

mekanismema utanför, eftersom begränsar möjligheterna tillEMU
växelkursen fixerad och ochanpassning till följd denär räntanattav

totala penningmängden fastställs bör redan frånJaggemensamt.
mitt syfte inte utnyttja den här analysen förbörjan betona äratt att

värdera vad talar för eller Analysen kan inteEMU.att emotsom
användas för detta syfte, eftersom många de faktorer börav som

utanförspela nyckelroll i sådan utvärdering ligger fören ramenen
min undersökning. Vad jag främst har fokuserat här arbets-är

bäst kan anpassningen frånmarknaden och hur den hantera en
jämvikt till de restriktioner medför.med EMUen annan som
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Innebörden arbetsmarknads-2 av

flexibilitet

Arbetsmarknadsflexibilitet mycket omdiskuterat fortfar-är ett men
ande begrepp. ganskaEtt precisera begreppet isnävt sättvagt äratt

den snabbhet med vilken ekonomi förmår sigtermer av en anpassa
efter chocker. ocksåMen denna definition medför svårigheter. Det
kan lätt arbetsmarknad flexibelsäga äratt att änvara nog en mer en

det kortare tid för den till viss chock.tar attannan om anpassas en
den marknadenMen kan flexibel anpassningennärena vara mer

sker efter chock medan den andra marknaden kantypen av vara mer
flexibel anpassningen reaktion chock,när är typen en annan av
därför olika chocker vanligtvis kräver olika anpassningsbanor.att
Därför kan inte heller så definition flexibilitet användassnäven av
för allmän rangordning marknaderna.en av

Svårighetema ökar vi inte begränsar till hastigheten iom oss
anpassningen också hänsyn till frågan anpassnings-utan tar om

Olika marknader kan följa olika anpassningsvägarvägen. som
reaktion chock, beroende deras institutionella struktur.samma
Om så skulle ske, det allmänheti inte möjligt vilkenär avgöraatt
marknad flexibel, inte har mångdimensionelltär mest ettsom om
välfärdskriterium för rangordning anpassningsbanoma. Sådanaav
välfårdskriterier har uppfunnits.inteännu

Med tanke dessa svårigheter kan arbetsmarknadens flexibilitet
bara definieras inom för viss modell arbetsmark-vagt ramen en av
naden medoch hänvisning till speciell chock. Vi kan exempelvisen
tänka referensmodell består relationer: relationtreoss en som av en
för efterfrågan på arbetskraft eller sysselsättningsrelation,en en
lönesättningsmekanism och relation för utbudet arbetskraft.en av

förstaDen relationen hur mycket arbetskraft efterfrågasanger som
vid rådande löner och arbetskraftsutbud, den andra påsäger oss
vilken nivå lönerna ligger och den tredje bestämmer hur stort
utbudet arbetskraft vid rådande löner och efterfrågeför-ärav
hållanden.

Flexibilitet i vardera fallet mått på den snabbhet medutgör ett
vilken anpassningen sker från jämvikt till följden en annan som av

chock. fallet med sysselsättningsrelationenI frågan hur snabbtären



EMU-utredningenBilaga till12 12

vid viss nivå på lön ochsysselsättningen efter chocker enanpassas
fråganlönesättningsmekanismenarbetskraftsutbud. fallet medI är

till chocknominella löner vidsnabbt reala ellerhur ettanpassas en
arbetskraft. Frågan detefterfråganvisst utbud och viss äromen

betraktarlönernas flexibilitet vi viktig,de reala eller nominella är
ska diskuteras i dennadet de frågoroch är uppsats.somen av

gäller utbudet arbetskraftden relevanta frågan detSlutligen närär av
antingen migrationdet för dettahur lång tid atttar anpassas, genom

arbets-förändringar arbetskraftsdeltagande ellereller rent avav
viss efterfrågan på arbetskraft.sökande vid viss lönenivå ochen en

kanmedför anpassningen ocksåchockerDe ägeratt rumsom
relationer. viktigaste chockerna idefinieras i De EMU-termer treav

berör efterfrågan på arbetskraft.sammanhang de chocker Viär som
förvänta efterfrågan arbetskraft och dekan med andra 0rd påattoss

påverkar denna förändras ochchocker EMU träder inärsom om
kraft. Chocker berör de andra båda relationerna, lönesättningsom
och utbud arbetskraft, mindre intressanta i EMU-sammanhang,ärav
kanske med undantag för politiskt föranledda förändringar i löne-

till exempel osannolikt kommersättningen. Så det EMUär att att
förändra utbudet arbetskraft i medlemsländerna, ävenav om
arbetskraftens fritt för ländermigration sker inom EMU föränmer

detdem står utanför. också osannolikt kommerDet är att attsom
fler eller andra förändringar iuppstå medlems-typer av exogena

ländernas lönesättningssamband grund EMU.av
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makroekonomiska milj3 Den Ön

och restriktioner följde som er av

EMU

Ur ekonomisk synvinkel blir de länder ansluter sig tillrenten som
den ekonomiska och unionen i regioner iEuropamonetära en
förenad ekonomi, ungefär delstaterna grunddrag ii USA. Desom
unionen relevans för arbetsmarknadenär störst är:som av

Medlemsstatemas1 växelkurser fixerade. innebärDettaär att
unionens medlemmar inte kan utnyttja växelkursen ettsom
ekonomisk-politiskt instrument eller förlita sig den skaatt
bära anpassningsbördan landet drabbas chockom av en som
kräver anpassningar de inhemska varupriserna för-iav
hållande till världen. fixerarEMU emellertid deresten av
intra-europeiska växelkursema, inte den gemensamma euro-
peiska valutans växelkurs världen i övrigt. denIgentemot
meningen EMU mindre restriktiv Woods-Brettonär än

på och 1960-talet,1950- då alla valutorsystemet var var
knutna till den amerikanska dollarn. Men samtidigt det inteär
sannolikt åtföljsEMU de valutaregleringar och andraatt av
restriktioner gjorde Bretton Woods-systemet funktions-som
dugligt.

Om vi tillåter fluktuationerEMU i denantar att gemen-
valutans kurs exempelvis dollarn, hurgentemotsamma

kommer då dessa till stånd det förekommerDe inträder när
chocker denpåverka europeiska ekono-är stora attsom nog
min helhet. sker exempelvis drabbar fleraDet desom om
europeiska länder samtidigt eller drabbarde landnär ett stort

Frankrike eller Tyskland. Eftersom de chocker ärsom som
för flera europeiska länder leder till denattgemensamma

europeiska ekonomin fungerar enda ekonomi medsom en
flexibla växelkurser, kommer det diskussionenmesta av
fortsättningsvis litet land drabbasägnasatt ett som av en
chock specifik för just detta land. Det inte sannoliktär ärsom

sådana landspecifika chocker påverkar denatt gemensamma
valutan, varför landet i fråga måste finna metod atten annan

sig till chocken. debattenI betecknasEMU dessaanpassa om
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landspecifika chocker ofta "asymmetriska", och jagsom
kommer ibland använda denna terminologi här.att
Produktionsfaktorer fritt. faktorerna2 kan sig Omröra vore
perfekt dettarörliga skulle automatiskt utjämna priset för
varje faktor i alla länder, då alla tillmöjligheter vinster genom
omflyttning faktorerna skulle det följandeutnyttjas. I antarav
jag detta fallet vad beträffar finansiellt kapital, vilketäratt
innebär den nominella densamma helaräntan äratt över
unionen. fysisktMen kapital och arbetskraft omflyttas endast
långsamt dessa faktorer potentiellt rörligaäven ärom- -
vilket kan upphov till varaktiga skillnader i den realage
avkastningen kapitalpå och i reallönema. På kort till medel-
lång sikt kan det realistiskt både kapital-att anta attvara mer
och arbetskraftsutbud givet för varje enskilt land.är

3 enskilt land har befogenhetInget denatt utge gemensamma
valutan. restriktion ekonomisktDenna riktig med tankeär

växelkursen fixerad och valutan dennaUtanäratt gemensam.
restriktion skulle enskilda länder förvaluta finansieraut attge
utgifter och föra kostnaderna på andra länder i formöver av
högre inflation. arbetsmarknadenVad beträffar innebär
restriktionen myndigheterna inte kan utnyttja penning-att
politiken för förändra marknadens kortsiktiga jämvikt.att
Restriktionerna4 finanspolitikens område inte likaär
uppenbara. princip finns detI inget skäl till enskilda länderatt
inte skulle tillåtas låna så mycket de vill fri marknad. Såen
länge klausul omöjliggör borgensåtaganden på EU-en som
nivå efterlevs, begränsas lands upplåning den högreett av

landets regering måste betala skuldenränta ochnär växersom
risken för betalningssvårigheter eller eventuell betalnings-
inställelse ökar. Systemet skulle kollapsa det råddeom
förväntningar land inte kunde betala sinaatt ettom som
skulder skulle undsättas de länderna.andra politiskaDeav
svårigheter skulle uppkomma land blev oförmögetettsom om

betala förfallna skulder och de övriga medlemsländernaatt i
unionen skulle bistå det kanskevägra orsak tillatt är atten
skuldkriteriema för länder ansluter sig till unionen gjortssom
mycket de skulle behövasträngare än I överens-vara.
stämmelse med del den offentliga debatten i dennastoren av
fråga kommer jag de till vilka länderna iatt anta att räntor
unionen kan låna i den valutan desammaärgemensamma
överallt. Det emellertid mycket sannoliktär det finnsatt ett
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land,finanspolitik i varjeför självständigvisst utrymme en
chocker.cykliskareaktion tillfälligaspeciellt som en

åläggerde restriktioner EMUbör understrykasDet att som
nominella inskränkningarsynnerhet bådamedlemsländerna, i de

innebär, intepenningpolitikväxelkurs ochfast en exogensom en
den uppnåslångsiktig jämviktmedförabehöver än somannanen

med rörligAlla anpassningsbanormed rörliga växelkurser. en
flexiblakombinationkan i princip uppnåsväxelkurs avgenom en

penningutbud reaktion påoch och endogentlöner priser ett som en
uppstår lönerna inteinternationella kapitalrörelser. problemMen när

Även denna trögheteller endast långsamt.flexiblaär omanpassas
jämviktsförändringarfenomen, kan långsiktigabara kortvarigtär ett

trögheten,reaktion den kortsiktigai ekonomin uppkomma som
sysselsättningupphov till irreversibla anpassningarden avgerom
problemsektorer. kortsiktigaoch investeringar i vissa De som

medlönestelhet innebär blir sannolikt allvarliga EMU än utan,mer
variabelväxelkursen normalt den förstadärför äratt som anpassas

chock och initierar förändringar i relativprisema.vid en
medför nominella,Eftersom de restriktioner EMU ärsom

sannolikt nominella stelheterkommer det också äratt som avvara
ifrågan land drabbas hårdare vid medlemskap EMUvikt för ettom
tillnominell löne- och prisflexibilitetDettaän gör enannars.

utbudet arbetskraftnyckelfråga. lexibiliteten i efterfrågan på ochF av
också viktig, därför problemen medvid givna priser och löner är att

förvärras efterfrågannominella stelheter sannolikt kommer att om
och utbud endast långsamt.anpassas
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i

påAggregerade reaktioner4

makroekonomiska chocker

påvisa betydelsenFör för anpassningsprocessen vidEMUatt av
landspecifika chocker förstska jag redovisa hur aggregerade varia-
bler reaktion två chocker; den ärtyperanpassas som en av ena en
aggregerad efterfrågechock och den andra aggregerad utbuds-en
chock. förenklar frånJag bortseresonemanget attgenom anpass-
ningar faktormarknadernapå och i stället det råder kort-antar att
siktig prisstelhet. Arbetsmarknaden behandlas inte explicit irdenna
analys, hypotesen prisstelheten beror på kombinationär attmen en

lönestelhet och någon prissättningsregel, exempelvis påläggs-av
prissättning, knyter prisernas utveckling till lönernas.som

När land inte tillhör ligger den ekonomiskaEMU modellenett
mycket den studerats Dornbusch 1976, därnära som av
växelkursen ändras för bevara jämvikt penningmarknadenatt
under anpassningsperioden. Men land tillhör liggerEMUnär ett
växelkursen fast jämviktoch på penningmarknaden bevaras genom
internationella kapitalrörelser. Eftersom det i EMU inte finns änmer

enda valuta, cirkulerar i detbåde landet och i unionenen som egna
i övrigt, bevarasjämvikt på penningmarknaden för land i EMUett

flöden den valutan över gränserna.genom av gemensamma
först betraktaLåt liten ekonomis reaktion aggregeradoss en en

efterfrâgechock eller minskning det inhemskaen exogen av spa-
randet, vilket sak. Med fast nödvändiggörväxelkursär samma en

ökning efterfrågan real appreciering växelkursenen av en av som
dämpar efterfrågeökningen i sluten ekonomi skulle realräntornaen
stiga så de trängde efterfrågeökningen. den slutligalatt ut
jämvikten den samlade produktionen densamma före denär som

efterfrågeökningen, medan handelsbalansen försämras ochexogena
den inhemska konsumtionen absorberar deavmer varor som
produceras i den inhemska ekonomin. Apprecieringen den realaav
växelkursen nödvändig for minska den totala efterfrågan ochär att
förskjuta konsumtionen från inhemska till utländska.varor

når ekonominHur denna slutligajämvikt priserna stela pånär är
kort sikt Om landet inte inför restriktioner på växelkursrörelserna,
kan anpassningen till jämviktsläget ske mycket snabbt och helt och

TI 17-1321
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den nominella växelkursen.hållet anpassning Dengenom en av
apprecieras tillräckligt mycket för leda tillnominella växelkursen att

växelkursen fixeradminskning Om EMU,ärnettoexporten. aven av
Ökningen i den samladesker emellertid anpassningen långsammare.

efterfrågan minskar arbetslösheten och uppåt på prisersätter press
och följd det frånSomräntor. strömmar pengaren av senare
utlandet, vilket möjliggör priserna stiger den realaatt utan att

inleds, varigenompenningmängden minskar. långsamEn process
successivt. åtföljs inflöde denpriserna stiger Detta ettav av

inhemskavalutan, till dess de bliratt varornagemensamma
tillräckligt dyra dvs tills den reala växelkursen har apprecierats
tillräckligt för åstadkomma nödvändiga minskningendenatt av
nettoexporten.

inhemsk efterfrågan ökar blir den slutliga jämvikten såledesNär
densamma, växelkursregim. medan anpassningenMenoavsett
utanför snabb och helt och hållet sker med hjälp växel-EMU är av
kursen anpassningen inom långsam och sker juste-EMUär genom
ringar priser och penningmängd. detta fall kan penningpolitikenIav
inte anpassningen mindre kostsam, eftersom den knuten tillgöra är
unionens regelverk och kapitalets fria rörlighet alla för-under
hållanden skulle penningpolitiken ineffektiv. politikDengöra som
skulle kunna påverka anpassningen finanspolitisk åtstramning.är en

skattehöjning skulle kunna absorbera efterfrågeökningenEn utan
justeringbehov den reala växelkursen i någotdera fallet. Menav av

innebörden i detta ingen det uppenbara förhållandetär än attannan
planerad aktiv finanspolitik åtminstone i princip kannoggranten

motverka reala aggregerade efterfrågechocker priserna stela.när är
jämförelse anpassningsbanomaEn i och utanför vidEMUav en

aggregerad utbudschock inte lika rättfram. Låt detär anta attoss
uppstår ökning i det samlade utbudet, resultatoväntat t etten ex som

prissänkning råvaror eller upptäckten naturresurser.av en av nya
anpassning krävs för slutlig jämvikt sänkningDen ärsom en en av

inhemskade priserna och depreciering den reala växelkursen,en av
vilket ökar den utländska efterfrågan längre sikt skullepå Påvaror.
detta naturligtvis höja den inhemska förmögenheten och därmed
medföra ökning den inhemska efterfrågan vid givna priser ochen av

vilket skulle leda till jämvikt landetsdärräntor, en ny egen
befolkning skulle producera och konsumera skaJagmer mer.
granska anpassningar till jämvikten medellång sikt med lägre
prisnivå och deprecierad real växelkurs land deltar i EMUnär ett
och det utanför.stårnär
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landet förväntningar sänktaOm står utanför lederEMU, om
dvspriser lägre inflation till ökning i efterfrågan det landetspåen

valuta. Detta leder i första hand till landets valuta apprecieras,att
vilket medför minskning efterfrågan.den aggregerade Men nären av
prissänkningarna realiseras, delvis reaktion utbuds-som en
ökningen, delvis reaktion minskningen efterfrågan,påsom en av
sjunker också efterfrågan på landets valuta och denna deprecierar.
Priserna fortsätter falla och växelkursen deprecierar ytterligare,att
fram till dess den aggregerade efterfrågan ökat till den nivånatt nya

det aggregerade utbudet.
Om land står utanför EMU, leder alltså aggregerad utbuds-ett en

chock till nominell appreciering till alltförbörjan blir storen som en
i förhållande till den slutliga jämviktskursen "oversho0ting". Så
småningom leder detta till prissänkningar sannolikt blirsom mer
eller mindre proportionella utbudsökningen och till realmot en
depreciering valutan.av

landetOm med i ökarEMU, efterfrågan till följdpåär pengar av
den initiala utbudsökningen och den valutanmer av gemensamma

i landet. Under tiden börjar priserna sjunkaströmmar som en
reaktion det överskottsutbud skapats, vilket medförsom en
depreciering den reala växelkursen och minskad efterfrågan påav

Priserna slutar sjunka den reala växelkursen harnärattpengar.
deprecierat tillräckligt för ökningen i den aggregerade efterfråganatt
ska ökningen i det aggregerade utbudet.motsvara

Om vi jämför de anpassningar sker i de båda fallen, kannu som
visa den nödvändiga prisjusteringen inom underEMUattman

rimliga förutsättningar den prisjustering krävsär större än som
utanför EMU. Hastigheten i prisanpassningen inom EMU ocksåär
lägre utanför, därför den reala växelkursenän utanför EMUatt
initialt apprecieras, vilket förorsakar minskad efterfrågan. Moten
detta står reaktionen ökning det aggregerade utbudetatt en av
utanför EMU till början minskning denär aggregeradeen en av
efterfrågan, följd cykel. Det sistnämnda fenomenet har iblandav en
kallats "holländska sjukan".

Huruvida det bättre eller det andraär berorsystemet sämre änena
naturligtvis på de välfárdskriterier vi använder. Men poängen som
de två exemplen illustrerar okontroversiell. detOm inträffarär en
real aggregerad efterfrågechock och landet står utanför fårEMU,
växelkursen bära anpassningsbördan och anpassningen sker snabbt;
inom EMU måste priserna justeras för ekonomin ska nåatt samma
slutliga jämvikt och detta sker långsammare. Om det inträffar realen
utbudschock, hastigheten i anpassningenär också lägre inom EMU
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utanför. Om anpassningshastigheten inom ska bli den-EMUän
utanför, måste priser och löner inom EMUsamma som vara mer

rörliga de utanför EMU.än är
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Strukturell anpassning5

har diskussionen till aggregerad analys, där detHittills koncentrerats
funnits handelsvara. denna kan emellertidenda Inomen ram man

hänsyn till rad frågor sannolikt blir relevantainte när ettta en som
land inträder i den unionen. Vi ska två frågor: för detmonetära se
första, den strukturella anpassningens i land det finnsnärnatur ett

olikatvå sektorer, skyddad och konkurrensutsatt, och, för deten en
den landandra, regionala jämviktens karaktär inom ochett ytterst

inom EMU.
först producerarLåt land tvåanta att ett typeross av varor: en

handlas på internationella marknader "utrikeshandelsvaror"som
och inte det "hemmamarknadsvaror" och landetgör atten som
drabbas störning i utrikeshandeln. enkelhetens skullFör antarav en
vi landet i utgångsläget åtnjuter full sysselsättning så detatt att-
producerar alla de hemmamarknadsvaror det vill konsumerasom -
och dess handelsbalans i jämvikt. Priset på utrikeshandels-äratt

fastställs utomlands landet litet. Om landet med iär ärvarorna om
priset utrikeshandelsvarorna fixerat iEMU, denär termer av

valutan. landet står utanför fixeras prisetOm EMU,gemensamma
utomlands, eftersom växelkursen kan fluktuera beror det pris demen
inhemska producenterna får också inhemska faktorer.påut

Löneläget i de båda sektorerna detsamma och värdetär motsvarar
arbetskraftens marginalprodukt vardera sektorn. medföri Dettaav

marginalproduktförhållandet mellan arbetskraftens i de tvåatt
sektorerna måste de båda relativpris. in-Detmotsvara varomas
hemska priset hemmamarknadsvaror lönelägetpå och har bestämts

sådant det råder jämvikt både arbets- ochsättett att varu-
marknad.

Låt den anpassningsprocesspå sänkningoss nu se som en av
till.priset på utrikeshandelsvarorna upphov kan kommaDennager

till stånd två olika orsaker. det första kan efterfrågan minskaFörav
landets exportmarknader, vilket medför prissänkning. Iaven en

det fallet sker anpassningen landet medsätt äroavsettsamma om

Se Sachs Larrain 1993.
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i eller efterfrågeminskningen påverkar alla ländernaEMU iom
landet drabbas efterfrågeminskningenEMU. Men inte ärom som av

exportmarknad för de övriga EMU-ländema, blir anpassningenen
till chocken olika i de båda fallen. det andra kan förändringar iFör
andra länder inom leda till appreciering denEMU en av gemen-

valutan. medför efterfrågeminskningDetta utrikes-samma en
handelsvaroma utomlands och sjunkande efterfrågan för in-en
hemska producenter.

minskning i exportefterfråganEn landet står utanför EMUnär
kan lätt korrigeras depreciering valutan. Valutan skullegenom en av
depreciera till det läge där den utländska efterfrågan återställs och
inga anpassningar krävs i fördelningen produktionen mellanav
utrikeshandelsvaror och hemmamarknadsvaror. för landMen ett som

med i anpassning via växelkursenEMU inte möjlig.är är Enen
alternativ anpassningsväg inte innebär någon justeringsom av
relativpriser produktionen utrikeshandelsvaran sjunker tillär att av
den punkt där värdet arbetskraftens marginalprodukt inomav
vardera sektorn återgår till den nivå rådde före minskningensom av
exportefterfrågan.

Efter minskning produktionen utrikeshandelsvaror skeren av av
anpassningen till jämvikt successiv sänkningen ny genom en av
lönerna till följd högre arbetslöshet. Om inte den inhemskaav
efterfrågan utrikeshandelsvarornapå tillräckligt depåreagerar
fallande priserna, kommer slutlig jämvikt också krävaatten en
krympning den sektor producerar utrikeshandelsvaror. Avav som
detta följer anpassningen inom kräver antingen flexibilitetEMUatt
i de nominella lönerna eller snabbt rörlig arbetskraft denären
asymmetriska chocker drabbar land strukturellt sned-ärettsom
fördelade. arbetskraftenOm trögrörlig, kan de snedvridandeär
effekterna härrör från stela löner bli långvariga. Därtill kommersom

det ursprungliga underskottet i handelsbalansen, för-att om som
orsakats nedgången i exportefterfrågan, kräver framtida över-ettav
skott i handelsbalansen för den ackumulerade skulden ska kunnaatt
betalas, kommerså ekonomin sig cykliskt: den sektorröraatt som
producerar utrikeshandelsvaror tillfälligtmåste expandera änmer
vad den slutliga jämvikten. Sådana fram-exportensom ges av av
kallade cykler vanliga under de fasta växelkursernas tid, dåvar
aggregerad efterfrågan utnyttjades instrument för kontrollettsom av
handelsbalansen.

Analysen arbetskraftens rörlighet leder fram till den andraav
uppsättningen frågor hör hemma under rubriken strukturellaav som
anpassningar. typiskt förDet de europeiska länderna detär att
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förlöneskillnader mellan branschernaföreligger mycket små samma
finns löne-arbetskraft, medan det uppenbarligen storatyp av

emellan för detskillnader ländema Regionala chocker tycks mesta
kapitalinveste-variationer i sysselsättning ochabsorberas genom

nationella chocker i enlighet med hypotesenringar, medan om-
löneanpassningar. kannaturlig arbetslöshet tycks absorberas Detav-

skillnader. uppenbarafinnas många förklaringar till dessa Två
Jackman frågorna jämförbarhetsådana 1996är, noterat,som om

arbetskraftensoch migration.
fackförbund ellerland kan det finnas enda nationelltInom ett ett

fråga regionalaandra mekanismer kräver jämlikhet isom mer om
jämför siginkomster. normala den löntagareDet är att grupp som en

består likvärdigamed löntagare med någorlundaär en som av upp-
gifter inom det landet. sannolikt fackförbundenDet är attegna mer

lika för förkräver lön lika arbete alla löntagare i sitt land föräneget
löntagare i olika länder, eftersom de inte har medlemmarnågra i
andra länder. Följden de förhandlingar fackförbunden för ärav som
sannolikt hög grad löneutjämning mellan olika regioner ochen av
branscher.

kraft verkar löneutjämnande mellan regionernaEn ärannan som
migrationen. Om migrationen inom land på skillnader iett reagerar
ekonomiska incitament, kommer skillnaderna i fråga löner ochom
arbetslöshet troligen inte bestå särskilt länge. regionalaDetatt
ekonomiska troligennår något slags regional jämvikt medsystemet
kompenserande arbetslöshets- löneskillnaderoch sannolikt intesom
är stora.

Mellan länderna kan det däremot finnas varaktiga löneskillnader
grund skillnaderpå i produktivitet. fråga heltDen naturligtav som

uppkommer här EMU-länderna efter unionens bildande börjarär om
bete sig regioner inom enda land i detta avseende. denOmettsom

med vilken jämförelser utsträcks till omfatta allagörs attgrupp
länder i kan detta få förödande förEMU, konsekvenser några deav
länder har lägre löner. deras löner ökar för kommaNär attsom nu
ifatt lönerna i andra länder, kommer det upphov tillatt ge en
arbetslöshet inte bidrar till hålla löneökningarna i schack.attsom

den internationellaOm migrationen ökar efter bildandet EMU,av
kommer denna ojämvikt naturligtvis kunna korrigeras med hjälpatt

migration arbetskraft från låglöneländema. Men EMU-storav en av
länderna bestämmamåste sig för de vill ökad jämförbarhetom se

2 Se Pissarides Moghadam 1990.
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medlemsstaternas åstadkommaoch störreöver gränser en om-
flyttning arbetskraft följd därav.av som en
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6 Orsaker till landspecifika chocker

föregåendeDen analysen har klargjort anpassningen till jämviktatt
land för landspecifikanär chocker skerutsätts långsammareett om

landet medlem i EMU det inte det.är frågaän Denärom som
därmed uppkommer hur sannolikt det europeiska länderär är att
drabbas landspeciñka chocker.av

finnsDet ingen samstämmighet i ekonomkårenännu källanom
till konjunktursvängningarna i de europeiska ekonomierna eller
andra OECD-ekonomier. En övning kan belysa gradensom av
synkronisering cykiiska chocker i efterhand ex postär attav
granska de oförklarade BNP-komponenterna residualema i de
europeiska länderna och undersöka det föreligger korrelationerom
mellan dem. Resultaten dessa beräkningar framgår tabellav av

För varje land i unionen skattade jag linjär regressionsmodellen
med den årliga BNP-tillväxten beroende variabel ochsom en
konstant och fyra laggar tidsförskjutna observationer den årligaav
BNP-tillväxten oberoende variabler. Residualerna korreleradessom
sedan med varandra. Korrelationsmatrisen visas i tabell till-

med variansen för varje enskild residual i den sistasammans
kolumnen betecknad VAR. Tanken bakom denna övning är att
residualema står för chocker driver de cykliska fluktuationernasom
i BNP. hög korrelationskoeffrcientEn mellan två länders residualer
antyder källa till de cykliska chockerna. fallI så deären gemensam
båda länderna naturliga i valutaunion. En lågpartnersmer en
korrelationskoefficient tyder det olika orsaker till chockemaäratt
och kan därför varning för de relativa prisjusteringarattses som en

skulle krävas i samband med konjunktursvängningar inomsom
unionen sannolikt ä: stora.

Vad hög och vad lågär korrelation i dettaär sammanhangen en
För få perspektiv på den fråganatt korrelerade jag också
residualema för ochUSA Kanada, två länder uppenbarligen ärsom
så väl lämpade för ekonomisk och union ländertvåmonetären som

huvud kanöver Residualernas korrelationskoefñcienttaget förvara.
dessa båda länder 0,8. Som kontrast kan korrela-nämnas attvar
tionskoefñcientema mellan residualema i exempelvis Tyskland och
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Österrike och Nederländerna 0,75. Avmellan Belgienoch0,58är
korrelations-genomsnittligatabellen, där deraden iden nedersta

länderna har högafyraframgår devisas,koefñcienterna storaatt
förmodligen grundkorrelationskoefñoienter,genomsnittliga av

handel till deöverförsinom demlandspecifika chockeratt genom
har Belgien,de mindre ländernaBlandländerna i unionen.övriga

Österrike Irland harkoefficientema.de högstaochNederländerna
koefñcienten.lägstaden i särklass

unioneni EuropeiskaKorrelationskoefñcienterTabell
DanmarkNeder- Oster-Belgien Luxem-Frank-Tysk-

rikeländerna burgland rike

,000Tyskland 1
0,460 1,000Frankrike

0,720 1,000Belgien 0,460

1,0000,620 0,750Nederländerna 0,590
0,250 1,0000,280 0,420Luxemburg 0,580

Österrike 1,0000,480 0,3000,5700,580 0,510

1,0000,200 0,1700,390 0,5200,490Danmark 0,410
0,2600,270 0,5200,670 0,480Italien 0,380 0,590

80 0,380 0,1900,075 l0,440 0,420Spanien 0,008

0,0700,267 0,390 0,2100,390Portugal 0,220 0,250
0,2300,220 -0,0040,180 0,130Grekland 0,320 0,350

0,280 0,1900,1400,350 0,370Storbritannien 0,450 0,400

0,1 10 -0,0020,200 -0,004-0,240 0,220Irland 0,190
0,3300,080 0,1800,440 0,260Finland -0,0l0 0,330

-0,079 0,4030,326 0,0350,282 0,327Sverige l 09

0,300 0,2750,380 0,2380,450Medel 0,339 0,415

variabelnberoendefrån regressiondär denresidualemaKorrelationskoefticientemaKommentar: avser en
och fyrakonstantoberoende variablemalogaritmerad och deforstadifferensen BNP utgörsär enavav

Årliga observationer för perioden 1950-91.den beroende variabeln.laggar av
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Italien Spanien Portugal Grekland Stor- Irland Finland Sverige VAR
britannien

5,15
2,87
4,52

5,43
10,77
5,52

7,69
1,000 6,24
0,350 1,000 7,98

0,345 0,206 1,000 11,13
0,020 0,250 0,300 1,000 9,82
0,260 0,118 0,330 0,410 1,000 3,88

0,1 10 -0,036 0,360 0,080 0,230 1,000 6,14
0,190 0,300 0,017 0,280 0,330 0,230 1,000 9,09
0,260 0,092 -0, 124 0,319 0,400 0,124 0,697 1,000 2,51

0,336 0,212 0,231 0,220 0,324 0,104 0,261 0,226
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ländernafler dehandenGenomsnittssiffroma vid storaatt avger
chanserna deblirdestosig tillansluter EMU, större attsom

omfatta helakommerchockerna inom EMUdominerande att
integrerad marknad.gradi högberor på EUunionen. Detta äratt en

mindre ländernade"kärnan"också såförefallerDet att avvara
Österrike deDanmark haroch möjligen störstaBeneluxländema,

medlemsstaterna. Dettade övrigamedresidualkorrelationerna
Faktoranalysresidualema.faktoranalysbekräftas är enavav en

förklaraförkrävsantal faktoreridentifierar detteknik attsomsom
exemelvis residual-länder. Kanresidualvariationema i en grupp

residualvariationer imedland förklarasvariationer i ett annatett
vilkaTekniken kan inte påvisafaktoreller krävsland annanen

faktorer krävs ihur mångafaktorer kan taladessa är somommen
enskilt fall.varje

Beneluxländerna,kärnländernavisarResultaten analysen attav
Österrike Danmarkeventuellt ocksåTyskland, ochFrankrike,

sinEuropeiska unionen ifaktor medansignifikantendast har en
kärnländerna huvud-chocker ifem. tyderhelhet har Detta att

medan det i unionenfaktor,sakligen drivs somgemensamav en
identifieras.fem olika faktorer kanföreligger åtminstonehelhet som

landspecifika chocker ipotentialen förbedömaEtt sättannat att
sökalands struktur ochundersöka varjeEuropeiska unionen är att

tabellchocker.upphov till distinkta 2efter skillnader kan Isom ge
jordbruksproduktion ochandelen tillverkningsindustri,redovisas

i unionen den saknadetjänsteproduktion i de femton länderna
Tillverkningsindustrin den"övrigt".byggindustri ochsektorn ärär

försektorn och denviktigaste konkurrensutsatta är mest utsattsom
förminstmedan tjänstesektornkonjunkturstörningar, är utsatt

Åtminstone i ländernasdel förändringarnasådana störningar. en av
sannolikt på branschchockersysselsättningsmönster beror som

inom jordbruket ochexempelvis nedgångendrabbar hela Europa
finansiella tjänster ochtextilindustrin och uppgången inom

chocker drabbar helahälsovård Branschspecifika Europaetc. som
asymmetriska chocker landnivåockså upphov tillkan dock omge

struktur.länderna har olika
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Tabell Olika2: sektorers andel BNP i EU-ländernaav
1990-94,genomsnitt i procent
Industri Jordbruk Tjänster

Belgien 21 3 62
Danmark 20 4 66
Finland 25 6 60

Frankrike 28 4 68
Grekland 16 10 64
Irland 30 8 55

Italien 26 3 64
Luxemburg 29 2 65
Nederländerna 22 3 71

Portugal 28 5 61
Spanien 22 3 61
Storbritannien 24 5 64

Sverige 24 2 68
Tyskland 28 1 64
Österrike 27 2 64

Kai/la: Economist Intelligence Unit, Country Profiles

föreligger inga skillnaderDet i fråga tillverkningsindustrinsstora om
andel och i alla länderBNP med undantag Grekland harav av
tillverkitingsindustrin andel mellan 20 och 30 Jord-procent.en
bruket liten sektor i alla länderna med undantag för Greklandär en
och Irland, där det 10 respektive finns8 BNP. Detutgör procent av
inte heller några skillnader i tjänstesektorns andel BNP.större av

sektorDenna i alla länderna Irland för till60 70utom procentsvarar
BNP i Nederländerna något 70 BNP. Seröver procentav av man
fördelningen mellan tillverkningsindustri och tjänsteproduktion

det dock osannolikt skillnaderna härvidlag skulle införaär att storen
komponent for landspeciñka chocker i framtida möjligenEMU,ett
med undantag för några periferin,de mindre länderna i specielltav
Irland och Grekland.

tabell finnsI 3 uppgifter fördelningen produktionen mellanom av
konsumtion, offentliga utgifter, investeringar och andelexport som

BNP. Investeringarna varierar mellan 14 och 23 BNP.procentav av
Eftersom investeringarna den volatila komponenten iär mest
efterfrågan de potentiell källa till landspecifika chocker iär en
unionen. finns också vissa skillnaderDet i konsumtionens och de
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offentliga utgifternas andel skulle kunna upphov till olik-som ge
heter i cykliskt beteende mellan länderna.

Tabell Utgifter3: andel BNPi EU-ländernasom av
genomsnitt 1990-94, i procent

Privat Offentlig lnveste- Export Export
konsumtion konsumtion ringar till icke-

EU-länder

Belgien 60 15 18 72 19
Danmark 52 25 17 34 16
Finland 51 20 15 30 13

Frankrike 59 19 20 23 9
Grekland 73 12 18 17 8
Irland 55 16 14 71 23

Italien 62 17 18 19 9
Luxemburg 55 13 23 90 25
Nederländerna 60 13 18 50 12

Portugal 65 17 23 22 6
Spanien 61 16 19 19 6
Storbritannien 63 20 16 23 1l

Sverige 53 26 17 34 16
Tyskland 54 17 19 36 17
Österrike 54 18 23 37 14

Källa: Economist Intelligence Unit, Country Profiles

De skillnaderna mellan länderna ligger emellertid istörsta exportens
andel där ItalienBNP, och Spanien för de lägsta andelarnaav svarar
19 BNP och Belgien, Irland och förLuxemburg deprocent av
högsta över 70 procent. Det intressant den andelär ärmestsom av

går till länder utanför eftersomEU, den kan överföraexporten som
chocker inte korrelerade med utvecklingen inomexterna ärsom

unionen till de exporterande länderna. har SpanienHär och Portugal
den lägsta andelen med 6 medan deBNP, skandinaviskaprocent av
länderna och Tyskland har högre andelar 16-17 ochprocentom
Irland och Luxemburg de högsta med 23-25 MedBNP.procent av
sådana skillnader i de olika ländernas exportvolym och export-
destination finns det potentiell källa till landspecifika chockeren
inom detta område.
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Nominell tröghet7

den föregående analysen detAv står klart det viktigasteatt oros-
inför eventuellt inträde i huruvidaEMU det finnsmomentet ärett

nominella pris- och lönestelheter, vilkas reala effekter förstärks av
fast växelkurs. finns inget enkelt fråganDet på huren svar om man

Ävenska nominella stelheter. vi skulle finna metodmäta attom en
skatta dem detta ingen garanti för relationen skulle förbli stabilär att
i miljö. Nominella stelheter skattas land intenär etten annan som
tillhör kan försvinnaEMU landet går med i EMU.när

Normalt nominell stelhet skattar pris- ellermäts attgenom man
löneekvationer innehåller uppsättning förklarande variablersom en
och observationer variabler för tidigare perioder i höger-av samma
ledet. Layard 1991 uppskattar dem antagandengöraattm genom

inflationsfcârväntningama och sedan hävda gradenattom av
nominell tröghet med den koefficient vilken felaktigamäts genom
förväntningar ex post påverkar reallöner och faktiska prispåslag.

föreliggerdetOm skillnad mellan den faktiska och denen
förväntade allmänna prisnivån och detta prognosfel visar sig ha ett

inflytande på reallönema, de nominella lönestelhetemastort är stora.
Utan nominella stelheter finns det ingen anledning lönerna skulleatt
påverkas felaktiga förväntningar. Om det föreligger fulltav ex
indexering inte reallönema de faktiska priserna, oavsettreagerar

de har förutsetts ellerom
definitionDenna belyser den viktiga rörande nominellapoäng

stelheter anförde i början detta kapitel,på nämligen attsom
skattade stelheter inte nödvändigtvis strukturella koefficienterär

kan förväntas konstanta olika mätperioder. Eftersomöversom vara
de beroende förväntningar, bör den förväntnings-är antagnaav
mekanismen och i förlängningen den gällande penning- och
valutapolitiska regimen påverka de skattade nominella stelhetema.
Eftersom deltagarna på marknaden förändrarEMU denvet att
penning- och valutapolitiska regimen, skattningar bygger påger som
ekvationer skattats före inträdet i inte nödvändigtvisEMUsom en
god vägledning vad gäller den nominella stelhet kan finnas eftersom

inträde i EMU.ett
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dagens läge, dåI växelkursen rörlig och bär anpassnings-är
bördan, löntagare och deras arbetsgivare sannolikt medvetnaär om

priserna inte behöver ändras så mycket för återställajämviktenatt att
efter chock. Följden detta de kan beredda låsaär att atten av vara
lönerna i långfristiga avtal, vilket ekonometrikemagör uppmäteratt
avsevärda nominella stelheter.

Om land med i kan aktörernaEMU emellertid kommaärett att
inse den enda anpassningsmetod till förfogandeståratt närsom
asymmetriska chocker inträffar justeringar nominella priserär av
och löner. kan, under dessaDe omständigheter, inse deatt attgenom
binda sig via nominella löneavtal kan förlänga anpassningsperioden
och skapa fler problem företaget.i Vi skulle därför förvänta attoss
länder går med i EMU uppvisar mindre nominella trögheter änsom
de gjorde före inträdet.

Layard 1991 testade inte för förändringar i nominellm
tröghet de regimerna förändrades,när exempelvis frånmonetära

Woods tillBretton rörliga växelkurser och sedan från rörliga
växelkurser till form styrd växelkurs "managed float" ien av
Europeiska försökte finnaEMS. Demonetära sambandsystemet,
mellan institutionella egenskaper på arbets- och varumarknaderna
och nominella trögheter, fann enbart några korrelationermen svaga
i lönesättningen. Inte desto mindre kan deras utnyttjas förrön att
kasta visst ljus två frågor direkt relevans för fråganett över av om
växelkursflexibilitet.

det förstaFör hävdar de, liksom Ball gjorde1988 före dem,m
nominell tröghet relaterad till variansen i deatt är nominellaomvänt

chockerna i ekonomin. finnerDe del belägg till stöd fören svaga
detta. innebärDetta de nominella chockerna, har högrenäratt
varians, så de nominella lönerna och priserna mindre påreagerar
prognosfel avseende den allmänna prisnivån. Eftersom rörliga
växelkurser ökar variansen i de nominella chockerna, dettaär ett
skäl till ska sig finna mindre nominella trögheterväntaatt attman
utanför inom EMU. Den relevanta frågan emellertid inteän hurär

nominella trögheter det finns i och för sig, hur realastora utan stora
effekter trögheterna har. Om det förekommer varians i nomi-större
nella chocker, det sannolikt förväntningsfelenär såatt är större, om
bara därför priserna förändras frekvent mindrepå förut-att mer
sägbara De nominella chockernas effektsätt. totala reallönema
kan därför mycket väl chockernas variansstörre när är större.vara

Även det i litteraturen inte finns något exakt visartestom som
effekten nominella chocker de uppvisar varians, före-när storav
faller det med ledning de sambanden mellan variansenav svaga-
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de realanominell stelhetnominell och gradenhos BNP som omav -
i de nomi-chocker varianseneffekterna nominella är större närav

Storbritannien, därchockerna Erfarenheterna frånnella är stor. en
sedan landetnominell chock inträffade och igenkraftig 1980-81 när

pundkursövervärderad årgick i växelkursmekanismen tillin en
nominella växelkurs-bekräftar de reala effekterna1989, att av

permanentaförväntas blichocker kan avsevärda, deäven omvara
nominell tröghet i länderdet andra förefaller det finnasFör större

effekt arbetslös-löneavtal. nominella chockemasmed centrala De
modell,till följd stelheterna Layard och Nickellsheten enligtär,av

de koefficienter de skattar förproportionell tvåmot summan av som
stelheterñ koefficientema den nominellanominella En mäterav

i prissättningen, den andra den nominella stelheten i löne-stelheten
de båda koefficienterna försättningen. tabellI 4 anges summan av

Calmfors Driffillsländerna i deras urval för perioden 1969-85 och
index för korporatism. tabellen framgår det finns1988 Av att ett

nominell tröghet och Calmfors Driffills puckel-samband mellan och
formiga index; de länder har antingen centraliserade löne-som
förhandlingar eller fullständigt decentraliserad lönesättning uppvisar

nominella stelheteroftare andra.än

3 Se Bean 1989.även
4 Se Layard Sldl99l, 402-406.et
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Tabell 4: Nominell stelhet i OECD-länder
"centralisering" Land Skattad stelhet
Rang

Österrikel l 4,09
2 4 Danmark 0,13

2 Norge 4,78

3 3 Sverige 5,18
Kanada4 17 4,28

5 16 USA l 8

6 15 Schweiz l 9
8 Finland 3,495
9 6 Tyskland 0,78

10 0,8114 Japan
ltalien11 13 2,23

12 12 lrland 1,15

12 Storbritannien 0,91
13 Nederländerna 0,947
14 8 Belgien 0,14

Zeeland 0,9615 9 Nya
Frankrike 0,8716 11
Spanien11 1,07

0,0917 10 Australien

första kolumnen med rangordning i fråga "centralisering"Kommentar: Den ärom
det justerade index för korporatism Calmfors Driffill 1988 beräknade,som
enligt vilket starkt centraliseradoch fullständigt decentraliserad lönesättning får en
låg rangsiffra. kolumnen också hämtad från Calmfors Driffill ochDen andra är

rangordningen i fråga centraliseringen löneforhandlingarna. Denanger om av
tabellskattadestelheten hämtad Layard 1991, kapitel 2 sid 406 ochär etur

koefñcienterna för acceleration i deras pris- ochintlationensutgör summan av
löneekvationer.

Eftersom Calmfors och Driffill hävdar länder med centraliseradatt
respektive starkt decentraliserad lönebildning sannolikt reagerar mer
följsamt chocker kan korrelationen i tabell sig överraskande.på 4 te

kan emellertid Alogoskoufis Manning 1988 hävdaMan som- -
de lönerna centralt förmår kopplingen mellan pris-sätteratt som se

löneinflationoch och därmed moderera sina lönekrav prisernanär
för inflationistiskökar därigenom undvika löne- och prisspiral.att en
detta orsaken till den skattade högre graden nominellOm är av

tröghet i länderna med centraliserad lönebildning, kan for denman
och hävda efter inträdet iskull inte extrapolera dessa länder EMUatt
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medanpassningstider ländernasannolikt skulle längredrabbas änav
prisertill nominelladecentraliserad lönebildning. anpassningarDe

till löne- ochi inte sådana lederoch löner krävs EMU är somsom
åstadkomma förändringarkrävs förprisspiraler, sådana attutan som

centralt hållerlönernai den reala växelkursen. Om de sättersom
ochför undvika inflation dessutomtillbaka lönekraven att reagerar

arbetslöshet- hävdas Brunoutbudschocker for undvikaatt avsom
Driffill och andra borde deCalmfors 1988Sachs 1985, när-

chocker ochrimligenländerna inträtt i EMU externareagera
reala växelkursennödvändiga förändringarna i denåstadkomma de

anpassningar priser och löner.snabba avgenom
belägg for påståendetfinns åtminstone hittills ingadetMen --

vid olikaprissättningen skulle fungera på olikalöne- och sättatt
visar vadkontrollerat experimentväxelkursregimer. Ett som som

växelkursermed styrdaland lämnar regimkan hända ett enom
Storbritanniens utträde och deItaliens och ERMutgörs urav

devalveringarna. rimligtportugisiska Detfranska, spanska och är att
uppfattadesalla fall korrektdevalveringarna i dessaanta att som

Italiende långa ioch också höjningen räntornaattpermanenta av
inflationsförvänt-indikerade höjningStorbritannienoch aven

Ändå beteende iprisernas och lönernasförändrades inteningarna.
visade sig inflationen minskaefter själva verketdessa länder 1992. l

vad minskade i deländer efter devalveringarna dendessai änmer
ERMväxelkursmekanismenstannade kvar inomländer som

inominella lönerna och prisernadeHittills tyder det mesta att
annorlunda utanför inom ERM.inte betedde sigdessa länder än

länder, efter den tyska åter-tycks ha hänt i dessaVad som
depreciering perifera ländernareal i deoch behovetföreningen av en

myndigheterna stramade åtde penningpolitiskainom ERM, är att
nödvändiga reala depre-åstadkommapenningspolitiken för deatt

till arbetslöshet.leddecieringarna lägre inflation. dettaMengenom
penningpolitiken vid dettastramadetyska Bundesbank också åtAtt

andra länderna.till problemen i de Närtillfälle bidrog ytterligare
medfortsatte delämnadeItalien och Storbritannien ERM stram

inflationstakt, depenningpolitik, vilket sänkte ländernas men
deprecieringardeprecieringarna åstadkomsnödvändiga reala genom

kvarstod i ochFrankrike ERMnominella växelkurserna.deav
lägrereal deprecieringslutligen åstadkommalyckades genomen

för dennominell depreciering. Kostnadernainflation och mindreen

5 1996.Gordon 1995 och Jackman
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reala växelkursjusteringen blev emellertid högre i Frankrike iän
Italien och Storbritannien.

Frånvaron klart brott i pris- och löneutvecklingen efterettav
i länder1992 de lämnade kan förklarasERM inteattsom av man

förväntade sig länderna inom skulle kunna hållaERM fastatt ens
vid sina nominella växelkurser efter den tyska återföreningen. l
exempelvis Frankrike föll inte priserna och lönerna snabbt nog,
eftersom det fanns förväntningar landet förr ellerattom senare
skulle tvingas devalvera sin valuta. Detta förlorar emeller-argument
tid sin styrka allteftersom tiden ochgår den unionen sigmonetära ter

realistisk. Argumentet vederläggs också utvecklingen för demer av
långa lägre i de länder deltarräntorna, i i deär ERM änsom som
länder utanför.stårsom

En sannolik förklaring till "framgången" med devalve-mer
ringarna för1992 de länder lämnade ERM de hadeär attsom en
avsevärd överskottskapacitet absorberade chocken vid givnasom
priser. finnsDet del tecken tyder nominella trögheteratten som

betydelsefulla det föreliggerär överskottskapacitet.när Så tillmer
exempel har viss ökning arbetslösheten inflytande påstörreetten av
inflationen vid lägre arbetslöshet vid högre. Vid högänen en en
inflationstakt det dessutom sannolikt lönernaär indexerasattmer
och avtalen omförhandlas i snabbare takt. taktI medatt att mer
erfarenheter ackumuleras, det sig allt sannolikt tillståndetter attmer

arbetsmarknadenpå har haft och fortfarande har inflytandestörreett
på lönesättningen växelkursregimen. bör försiktigän Man medvara

generalisera till EMU utifrån denna erfarenhet, eftersomatt EMU
innebär så mycket valuta bl frågaän imer en gemensam a om
politikens långsiktiga trovärdighet. i varjeMen fall de brittiskaär
och italienska erfarenheterna efter 1992 så här långt inte upp-
muntrande för de nominella devalveringar snabbttror attsom
absorberas priser och löner och därför inte har några realaav
effekter.

frånBortsett trovärdighetsfrågan, kan bli betydelsefull isom
finnsEMU, också frågan avsaknaden självständigom av en

penningpolitik och den europeiska centralbankens anti-inflatio-
nistiska hållning. Om tecknen på det förekommer nominellatt mer
stelhet vid lägre och mindre variabel inflationstakt riktiga, talarären
detta för anpassningstakten inom EMU blir långsam.att I avsaknad

grundläggande förändringar i lönesättningspraxis efter bildandetav
EMU, kommer de två restriktioner innebär,EMU nämligenav som

fasta växelkurser och låg inflation, i själva verket attgemensam
förstärka varandra. förstnämndaDen det viktigare dengör att
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undanröjersistnämndaoch denstelheten minskasnominella en
inflations-endareducera den. Den utvägtänkbar utväg att som

relativ-tillåter denrestriktionen smärtsamma attär anpassamer
aggregerade index.förändringarna imedenlighetpriserna i

erfarenhetenbrittiskabegrundar denytterligareOm avman
tydligtdetutanför,erfarenheteroch landetsi är attdeltagandet ERM

låsningdenochbåde förfinnakan emotargument avman
Åren växelkursendå1980-81,innebär.EMUväxelkurserna som

valutanbrittiskaapprecierade denvariera fritt,kunde som en
överskred denochpenningpolitikenåtstramningenpåreaktion av

läroboksmönsterdet"overshooting", enligtlångsiktiga nivån som
realaDärmed blev deDornbusch 1976.beskrevsförst anpass-av

inflationmedregim lägretillvid övergångenningskostnadema en
sjukan""holländskaTillverkningsindustrin drabbadeshögre. av

den konkurrensutsattadrabbade främstpundetapprecieringen av
behövtden hadeökadearbetslösheten göra.sektorn och änmer

de föredrar EMUtidenbeteende vid denVäxelkursernas ger som
växelkursmekanismbindandeformnågoneller åtminstone av

inomhade befunnit sig ERMStorbritannienkvam. Ompå sinvatten
ha apprecierat såvalutan inteden brittiskadet skulleheter --

skulle vunnitpolitiken haanti-inflationistiskaden störremycket,
skulle haför anpassningenkostnadernaoch de realatrovärdighet

blivit lägre.
valutanuppenbart den brittiskablevdet 1990-91Men attnär var

nödvändiggiordechockgrund realövervärderad, på ensomenav
marken, blev det mycket svårtden tyskanedjustering attgentemot

ochanpassning priserdeprecieringrealåstadkomma avgenomen
penningpolitiken,för restriktivaKostnaderna denlöner. som

sig bli högre de skulle hachocken, visaderealareaktion på den än
sig deutanförblivit landet stått ERM. De snävamotsättersomom

erfaren-sin kvarnytterligarerestriktionema fåri EMU vatten av
det gårvisade sigdå detefter utträdet år 1992,heterna ERM attur

sänkningochreal deprecieringuppnå permanentatt en aven
kombinationkostnaderinflationen till små reala avengenom

penningpolitik.nominell depreciering och stram
mellan de bådaskillnadenförhålla sig såkan mycket välDet att
första falletdettill chockerna. Ifallen står finna i orsakernaatt var

siginte teddepenningpolitikenåtstramningchocken somaven
real chocksigfallet rörde detsärskilt trovärdig. detI enomsenare

ha skänkt den1980trovärdighet. Kanske skulle ERM årmed stor
vadunderlättat anpassningen. Mentrovärdighet skulle ha somsom

förtillräcklig trovärdighethär varför ERM inteintressantär är gav
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priser och löner snabbareatt 1991-92, före Storbritannienspressa ner
utträde ERM.ur
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Arbetsmarknadspolitik8

ökamedför kommerrestriktioner EMUhävdat deVi har attatt som
gäller despeciellt vadarbetsmarknaden,flexibilitet påbehovet av

krävasocksåkommeroch priserna. Detnominella lönerna att en
i efter-till förändringararbetskraftutbudetanpassningsnabb avav

dåuppkommersammanhangdettayrkeskunskaper. Ifrågan på olika
underlättaarbetsmarknadspolitik kandet finnsfrågan somenom

i kraft ochrestriktionertill chocker EMUsanpassningen trättnär om
sådanasamordningmed politiskfördelarnågradet finns aven

europeiska unionen.i denåtgärder
helasamordning ipolitiskfråganska förstJag ta om enupp

arbetsmarknads-sociala målunionen harEftersomunionen. samt
rekommendera medlemsstaternaden kunnamiljömål, behöveroch

måltill uppnå dessakan bidraarbetsmarknadsåtgärder närattsom
dettadet. i ljusetmisslyckas med Detmarknadsmekanismema är av

konkurrenskraft" rekommen-"Vitbokbetrakta denbör somomman
miljöskatter frågatill del Deninkomstskatterderar ersättsatt aven

finns ytterligareemellertid dethärintresseradevi ärär omav
givenföljamed i unionenför landfördelar är attett enavsom

följer politik.länder ocksåpolitik andranär samma
deni unionen föreliggerpolitisk samordningSkäl för nären

effektergenomförs i land harsysselsättningspolitik ettsom -
specifikt kanandra länder. Merpositiva eller negativa även-

betraktaskanpolitisk samordning i EMU sättett attsägas att somen
villkortvåproblem uppstårkomma till med närrätta ett avsom

"åka snålskjuts" påkanföreligger. det andra länderförsta,För om
andra, politikengenomför för detpolitik land och,den ett omsom

fallet hardet förraländer unionen.medför kostnader för andra i I
det landeffekter andra länder;positiva isysselsättningspolitiken

allaintekostnaden, drarför politiken bär hela nytta avmensom
dåpolitiken bordeländer drarfördelarna. övrigaDe nytta avsom

centralbetala för de kostnaderna, antingentvingas extra genom en
dem föraskattemedel eller krav påtransferering attgenomav

6 Europeiska kommissionen 1994.
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politik det första landet. det andraI fallet effekternasamma ärsom
andra länder negativa; det land introducerar politiken vältrarsom

kostnaderöver andra länder och bör därför antingen kompensera
dem för dessa kostnader eller åläggas inte införa den nämndaatt
politiken. bådaI fallen bör de centrala myndigheterna vidta åtgärder

speciellt riktade den ifrågavarandeär politiken.motsom
En samordning penningpolitiken tillgodoser uppenbarligenav

åtminstone det andra dessa kriterier. ländernaOm skulle tillåtasav
bedriva sin penningpolitik, skulle de i varierande grad bidra tillegen

inflationistisk den valutan. länderDeen press gemensamma som
valde högre ökningstakt för penningmängden skulleen exportera
inflation till de övriga länderna och därmed dra fördel denav
snabbare penningmängdstillväxten till liten inflationskostnad.en
Argumenten för samordning finanspolitiken inte likaärav uppen-
bara, det skulle uppfattas möjligt landmen attom ett tog översom
betalningsansvaret för skulderna i i budgethänseende oförsiktigtett
land skulle också detta kunna tala för samordning. Om landetten
lånade i sådan utsträckning det inte kunde betala sinaatt skulder,
skulle detta alltså innebära kostnad för de andra länderna i denen
mån de fick betalningarnaöverta skulderna.av

Låt granska fallet med sysselsättningspolitiken i ljusetoss nu av
denna diskussion. Vissa sysselsättningspolitiska åtgärder har helt
klart effekter andra länder i unionen. Det sociala skyddsnätet, och
framför allt löneskatter och arbetslöshetsunderstöd, viktigastär
därvidlag. Det välkänt löneskatterär och arbetslöshetsunderstödatt
ökar lönekostnadema för arbetsgivarna och minskar skillnaden i
levnadsstandard mellan de anställda och de arbetslösa. Om landett

medlem i unionenär skulle skära både skatter ochsom under-ner
stöd, skulle detta sannolikt sänka lönekostnadema för arbetsgivarna
och bidra till det skapades fler sysselsättningstillfällen.att Men
arbetsgivare i de andra länderna i unionen kunde också attraheras av
de sänkta lönekostnadema, med negativa konsekvenser för syssel-
sättningen i ursprungslandet.

Även sådan överföring arbetstillfällen kunde välkomnasom en av
marknadens reaktion på kostnadsskillnadema, och därmedsom upp-

fattas önskvärd del, det kostnadär medlemsom av en en som en av
unionen vältrar på andraöver på grund skillnader i socialpolitik.av
Det inte den friaär marknadens på skillnad i ekonomiskasvar en
fundamenta länderna emellan. Det vad ibland harär betecknatssom

"social dumping", därför sysselsättningstillfállenatt överförssom till
land bekostnadett försämrade sociala förhållanden för deav

arbetslösa. Eftersom Europeiska unionen helhet har politiksom en
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främjar det sociala skyddsnätet bör den också säkerställa attsom
medlemsländerna iakttar minimistandard,viss för minskaatten
ytterligare negativa sysselsättningskonsekvenser till följd vissaattav
länder för politik tillhandahåller skyddsnät.inte något Omen som
emellertid länder skulle vilja erbjuda social trygghetnågra änmer

fastställt minimum, borde de få konsekvenserna "socialett ta av
dumping".

finns också konsekvens olika grader socialDet en annan av av
komma till med politikentrygghet kan samordnasrättasom man om

unionsnivå. gäller arbetslösa, allmänt lågin-på Det ellernär mer
harkomstgrupper, möjlighet lämna länder inte erbjuderatt som

social trygghet och anspråk bidrag i de länder erbjudergöra som
de ersättningsnivåerna, vilket de skulle kunna dågenerösa göramest

i kraft. Eftersom finansieringen det sociala skyddsnätetEMU trätt av
ska ske nationell nivå skulle sådan migration höja de stats-
fmansiella kostnaderna för de länder erbjuder generösasom mer
socialförsäkringar. finanspolitiskaMed de strikta riktlinjer som
medlemsländerna i åläggs unionen, skulle konsekvensernaEMU av
för det land drar till sig fattigare invandrare kunna blisom avse-

Återigenvärda. skulle förminiminivå det sociala skyddsnäteten
kunna skydda länder önskar erbjuda socialt stödgeneröstettsom
från länder bestämmer försig "åka snålskjuts" sinaattsom

möjlighetEn naturligtvis fortsätta avvisaärpartners. attannan
kravsådana på stöd från andra det landets medborgare,än egna men

metodenden skulle övervakasvår och kunna komma iattvara
konflikt med andra mål för EU.

Skälen för samarbete i fråga andra sociala åtgärder ärom
emellertid inte lika starka. Aktiva arbetsmarknadsåtgärder ärsom
utformade för reducera matchningsproblem mellan efterfråganatt

skulleoch utbud sannolikt inte få negativa eller positivanågra
spridningseffekter nationsgränserna grund EMU.över av

förArgumentationen europeiskt samarbete kan inte byggas påett
denna grundval. Vidare arbetsmarknadema olika och mycketär mer
lokala exempelvis de finansiella marknaderna. Vissa nyckel-än
faktorer exempelvis löner påverkas nationella institutioner,av- -

enbart detta motiverar inte restriktioner EU-nivå förpå vad demen
enskilda medlemsländerna ska få Lokala behov kan variera ochgöra.
därför kan politik lämplig för arbetsmarknad ochen vara en en

politik för Lika viktigt det, enighetär ävenattannan annan.en om
kan uppnås målen, kan råda osäkerhet vilken politik ärom om som

lämplig för uppnå dessa mål. bästa kanskeDetmest att är att
överlåta varje medlemsland finna sin för nåvägatt attegen
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sysselsättningsmålen. Också detta står i skarp kontrast till penning-
politiken, där det råder allmän enighet penning-att stramom en
politik det enda nå lägre inflation. finnsDet ingenär sådansättet att
enighet hur ska öka sysselsättningen.om man

Låt betrakta för aktiv arbetsmarknadspolitikargumentetoss nu en
Övergångenunder efteroch övergången till EMU. till kommerEMU

sannolikt innebära vissa strukturella anpassningar på de lokalaatt
arbetsmarknadema reaktion restriktionema för produk-attsom en
tionsfaktoremas rörlighet upphävs och växelkurserna ñxeras.att
Även det kan hävdas vinnarna bör subventionera förlorarnaattom
i denna övergångsprocess, bör uppenbarligen inga försök göras att
vända eller sänka takten i anpassningen till strukturellens en ny
jämvikt för unionen.

Efter det etableratsEMU kräver restriktionema i frågaatt om
växelkurser och penningpolitik, har lokal löne-störresett,som en
och prisflexibilitet. En sådan kan flexibelt utbudettgynnas av mer

arbetskraft. Eftersom löne- och prisflexibiliteten beroendeärav av
varje lands institutionella struktur, förefaller det problemetsom om
bör angripas med åtgärder fungerar bäst på det lokala planet.som
Det tycks inte finnas några fördelar med samordna sådana åtgär-att
der på europeisk nivå. självaI verket skulle samordning kunnaen

sakengöra tvångströjavärre på olikartade arbets-sättaattgenom
marknader.

Vår analys nominella trögheter har visat vi inteatt vetav
tillräckligt mycket sig trögheternas orsaker eller hur devare om om
påverkas EMU. Lucas-kritiken utvärderingar ekonomisk-av av av
politiska åtgärder innebär till och med det fåfängt försökaatt attvore
förutse vad skulle hända med nominella trögheter och vilkasom
åtgärder skulle kunna till för komma till medatt rättasom vara gagn
dessa trögheter det inträffar något så uniktnär bildandetsom av
EMU. Erfarenheterna i de länder både deltagit i och ståttsom
utanför ERM hjälper inte dra några allmänna slutsatserattoss

förhållandetrörande mellan nominella stelheter och växelkursregim.
Faktum länder med centrala löneförhandlingarär i strid medatt -
vad intuitionen tycks uppvisa nominellsäger stelhet andraänmer-
länder, inte mindre. deMen skattningar detta påstående byggersom
på gjordes under period då de dominerande prischockernaen var
utbudschocker. det falletI nominell tröghet bättre förär mer
ekonomin, därför de motverkar inflationistisk löne- ochatt att en
prisspiral uppkommer. Inom EMU krävs nominell flexibilitet för att
sänka de nominella lönerna land för negativ chock.när ett utsätts en
Under 1970- och början 1980-talet skedde denna anpassning i deav
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prisstegringarlöneförhandlingarhade centralaländer genomsom
lönehöjningar.motsvarades nominelladevalveringar inteoch avsom

var i fråga"nominell stelhet"därför kunde iakttaDet omman
blirde nominella lönernaVi helt enkelt intelönerna. vet merom

i det fall relativ-centraliserade institutioneri länder medflexibla
införandetgrundskulle bli stelarepriserna gemensamav enav

valuta.
medlemsländernadet bäst låtasådan kunskapavsaknadI är attav

sin överlägsnahand och förlita sig påexperimentera egen
kan här dralokala arbetsmarknaderna.kunskap de Man enom egna

de tjugo åren. Påerfarenheter gjorts underparallell med senastesom
förde passivoch 1980-talen, då de flesta OECD-länderna1970- en

andra mindre europeiskabidragspolitik, förde Sverige och stater en
makroekonomiskaaktiv politik och kombinerade expansivamer

arbetsmarknadspolitik. Lärdomama dettamed aktivåtgärder aven
Outlook" ochupprepades ofta "Employmentexperiment OECDsav

användbara för utformningen arbetsmark-visar sig fortfarande av
exempel medverkade de tillnadspolitiken i andra länder. Så till att

förmån för politikden brittiska opinionen till aktiv sompåverka en
långtidsarbetslösheten.minskade"Restart"-programmet som

Erfarenheterna inom kommer bli annorlunda. LärdomamaEMU att
från förflutna kan behöva Anpassningsprocessendet anpassas.

lyckas bättre genomförs lokaltsannolikt denkommer att om snarare
olika erfarenhetercentral europeisk nivå och mångfaldän enom

de första skedena EMU.byggs underupp av
"sysselsättningsunion"svenska förslagetDet ettom somen

har förtjänsterkomplement till sin rekommen-EMU stora genom
åtgärder för bekämpa arbetslösheten. högaktiva Endation attom

länder skulle kunna finans-arbetslöshet i vissa EMUsäventyra
i utgifterna.politiska mål det skära Densvåraregöraatt attgenom

skulle också kunna till vissa länder det socialaleda övergeratt
skyddsnätet metodoch "social dumping" attuppmuntra som en
komma ifrån ligger mycket i föreställningenproblemet. ocksåDet

mål endast kanhög sysselsättning och unionens övriga socialaatt
snabbareförverkligas snabbare produktivitetstillväxt. Engenom en

hålla tillbakaproduktivitetstillväxt skulle också det lättaregöra att
inflationstrycket, eftersom löntagarnas efter högre lönersträvan
lättare kan tillgodoses. det samordningtveksamtMen är avom en

resultatsysselsättningsåtgärderna i hela unionen kan bättre änge
oberoende Naturligtvis kan målsätt-åtgärder i varje medlemsland.
ningar fastställas eftersom ganska okon-unionsnivå, sådana är
troversiella: hög sysselsättningstillväxt, låg arbetslöshet och ingen



44 Bilaga till EMU-utredningen12

diskriminering i arbetslivet har ofta framställts målsättningarsom
både nationell och europeisk kravet denivå. åtgärderMen att som

uppifrån,behövs för nå dessa mål borde bestämmas och varjeatt att
medlemslands åtgärder skulle granskas regelbundet, tycks inte vara

arbetsmarknademabefogat med hänsyn till hur olika de europeiska
skulleoch de skilda uppfattningama vilka åtgärderär om som vara

effektiva.mest
i varje aktiv arbetsmarknadspolitik måsteKärnan utgöras av

åtgärder underlättar löntagares från anställning tillövergångsom en
Åtskilliga rekommendationer har lagts fram dettaen annan.

område, både nationalekonomer och nationella och internationellaav
organisationer, från finnas subventioneradeallt det börattom
utbildningsprogram för dem förlorat sin anställning till attsom

bör åta sig aktiv informationsinsamlande rollstaten en genom
arbetsförmedlingar. Genomförandet sådana åtgärder harav
emellertid inte visat sig enkelt och experiment med denna typvara

åtgärder kan sannolikt också fortsättningsvis användbaraav ge
resultat. Således finns det fördelarsannolikt med låta medlems-att
länderna bedriva sin arbetsmarknadspolitik. Till skillnad frånegen
fallet med penningpolitik eller "social dumping" förefaller det
självständiga genomförandet aktiva åtgärder arbetsmark-av som
nadsutbildning och arbetsförmedling det lokala planet inte heller
ha några negativa spridningseffekter andrapå länder.

ljuset denna diskussionI tycks det inte befogat bindaattav vara
medlemmarna juridiskt vid vissa åtgärder desamma i helaärsom
unionen. Innebär detta det inte finns någon roll förspelaatt att
europeiska institutioner i arbetsmarknadspolitiken slutsatsenDen

felaktig. finns fortfarandeDet viktigt kunskapsgapettvore som
behöver fyllas. För detta krävs kan råd ochett organ som ge om
utvärdera olika åtgärder i europeiskt sammanhang. OECD detett gör
för sina medlemmar och Europeiska kommissionen det också igör
viss utsträckning. medMen tanke betydelsen bättreav
sysselsättningsutveckling inom Europeiska unionen, tycks det finnas

för antingen låta existerande vidga sin verk-utrymme att organ
samhet eller skapa specialiserat kan rådatt ett mer organ som ge

rekommendera och utvärdera alternativa åtgärder dei olikasamt
lokala situationer återfinns inom unionen. Betydelsen ettsom av
sådant kommer sannolikt bli unionen utvidgasän större närattorgan
till omfatta medlemmar mindre integrerade medatt ärnya som
unionens kärna de länder för närvarande medlemmarän iärsom
unionen. Samordning sysselsättningspolitiken unionsnivå kanav
inledas med samordning forskning och informationsin-en av
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spridningseffekterpositivadär det kan förekommahämtning, stora
samordning bör intemedlemsländerna. sådanmellan Men varaen

genomföramedlemmarnabindande bör åläggajuridiskt och inte att
lokala arbets-Förde inte till deåtgärder gagn egnasom anser vara

marknaderna.
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Slutsatser9

Vi har för ekonomiska ochden unionenmonetäraargumenterat att
i ökar behovet flexibilitetEuropa arbetsmarknaden. gällerDetav
i synnerhet flexibilitet i relativpriserna, de nominella lönerna och
utbudet arbetskraft. problemDe skapas framförEMU ärav som av
allt anpassningsproblem förvärras bristen flexibilitetpå isom av

ochväxelkurser penningpolitik och den låginflationsregimav som
sannolikt kommer gälla den valutan har införts.näratt gemensamma
Medan exempelvis nedgång i efterfrågan på landsett exporten
snabbt skulle kunna korrigeras depreciering dengenom en av
nominella växelkursen i med rörliga växelkurser, måsteett system
korrigeringen i kraft åstadkommasEMU pris- ochnär trätt genom en
lönedeflation i landet i fråga i förhållande till dess europeiska
partners.

Länderna i Europeiska unionen naturliga iär partners en
valutaunion sannolikheten för landspecifika chocker liten. Enärom
granskning faktiska BNP-data för femtonde länderna fråni EUav
och med har visat det1950 råder tillräckligt hög korrelationatt en
mellan de cykliska chockerna i kärnländerna Beneluxländema,

ÖsterrikeFrankrike, Tyskland, och eventuellt också Danmark för
motivera optimistisk bedömning sannolikheten föratt att storaen av

landspecifika chocker i sådan union liten. både dennaMenären
analys och analys den makroekonomiska strukturen i deen av
femton länderna har avslöjat inte alla länderna naturligaäratt

i union.partners en
Vår analys nominella trögheter i priser och löner har avslöjatav
sådana existerar, vår kunskap dessa fortfarande ringa.att ärmen om

förefallerDet inte möjligt förklara nominella stelheter med vissaatt
faktorer kännetecknar arbets- eller varumarknaden, detävensom om
förefaller förekomsten trögheter mindreär närsom om av
variationerna i de nominella chockerna Lika viktigtär större. är att
det finns teoretiska skäl skattad nominell tröghet böratt tro att vara
mindre i regim fastamed växelkurser i med rörligaänen en
växelkurser, några belägg för detta finns inte. Tvärtommen ger
erfarenheter från de länder både varit med i och stått utanförsom
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stöd förERM påståendet de nominella trögheterna inte tycks haatt
skiljt sig mellan de två regimema. Nominella stelheter tycks också

utbredda i situationer lågmed inflation och Överskotts-storvara mer
kapacitet, vilket bör EMU-förespråkare. framtidaEn europeiskoroa
centralbanks anti-inflationistiska politik kan mycket väl medföra

nominella trögheter i lönesättningen.större
Om nominella stelheter anpassningen till chocker svåraregör

inom EMU utanför, kan arbetsmarknadspolitiken mildra svårig-än
heterna bidra till löntagare lättare kan byta anställning.att attgenom

med undantag förMen det sociala skyddsnätet, där samordningen
europeisk nivå förefaller berättigad, tycks det inte finnas starka

skäl samordning åtgärderna skulle förbättra situa-att tro att en av
tionen.

Vad det sociala skyddsnätet beträffar tycks minimistandard fören
minska "social dumping" och för undvika land "åkeratt att att ett

snålskjuts" på lands välfárdssystem motiverade.ett Menannat vara
sådana negativa återverkningar torde knappast bliöver gränserna en
följd aktiva arbetsmarknadsåtgärder. Eftersom det sannoliktär attav
de lokala behoven varierar och vår kunskap åtgärdernas effek-om
tivitet inte perfekt, kan del också stå vinnaär denatten genom
kunskap kan ackumuleras olika erfarenheter lokalpåsom genom
nivå. sistnämndaDet talar för viktig roll kan komma spelasatt atten

centralt europeiskt samordnar forskning ochettav organ som om
utvärdering åtgärder vidtas det lokala planet. Dess roll börav som
emellertid rådgivande och inte kontrollerande.vara
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